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1. Опис навчальної дисципліни
	Найменування показників 
	Галузь знань, 

спеціальність, освітня програма, рівень вищої освіти,  
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	денна форма навчання
	заочна форма навчання

	Кількість кредитів - 5
	Галузь знань

02- «Культура і мистецтво»
	Нормативна



	Загальна кількість годин -165
	Спеціальність
 022- «Дизайн»
	Рік підготовки:

	
	
	1-й
	1 -й

	
	освітня програма - «Дизайн»

	
	

	
	
	Лекції

	Тижневих аудиторних годин для денної форми навчання: –  2,5 год

	Рівень вищої освіти: бакалаврський 
	-год.
	-год.

	
	
	Практичні, семінарські

	
	
	год.
	год.

	
	
	Лабораторні

	
	
	70 год.
	14 год.

	
	
	Самостійна робота

	
	
	90 год.
	146 год.

	
	
	Вид контролю: 

екзамен 


2. Мета та завдання навчальної дисципліни

Метою викладання навчальної дисципліни «Живопис» є формування у студентів професійних знань, умінь та навичок у галузі образотворчого мистецтва взагалі і живопису зокрема, їх підготовка до самостійної творчої, педагогічної та культурно-просвітницької діяльності.
Основними завданнями вивчення дисципліни «Живопис» є: 
1. освоєння технік живопису; 
2. конструктивна побудова на основі законів перспективи;

3. кольоровознавство;

4. світлотіньове і кольорове формоутворення при зображенні геометричних фігур, натюрмортів, орнаментів, побутових предметів, гіпсових античних моделей масок, голів, портретів живої натури, пейзажу.

Згідно з вимогами освітньо-професійної програми студенти повинні досягти таких результатів навчання: 
Знати: 

· основи композиції; 
· основи кольоровознавства; 
· пластичну анатомію, 
· основи конструктивної побудови рисунку до живопису;
· формоутворення і передачу матеріальності з урахуванням власних кольорів предметів і вплив на його зміну джерел світла і оточуючого середовища; 
· етапи виконання навчальних натюрмортів, набросків, етюдів.
Вміти: 

· працювати у живописі методом пропорційних відношень світла і кольорів;
· дотримуватись етапів навчального живопису у реалістичному стилі; 
· аналізувати кожний етап своєї роботи і виправляти помилки; 
· створювати гармонійний художній твір по заданій меті і темі роботи; 
· естетично оформлювати роботу; 
· давати відповіді по теорії базових предметів для обґрунтування своїх дій у живописі.

Міждисциплінарні зв’язки: проблематика курсу «Живопис» ґрунтується на таких базових дисциплінах: «Рисунок», «Основи композиції і кольорознавства»  «Пластична анатомія», «Історія образотворчого мистецтва», «Художнє проектування», «Моделювання та макетування».

3. Програма навчальної дисципліни

Розділ 1. Поняття «живопис» Завдання реалістичного живопису. Роль малюнка у створенні живописного твору. Палітра художника і її образотворчі можливості. Змішання фарб. Основні і похідні кольори. Акварельний живопис в техніці лесування по сухому папері, по вологому папері.

Тема 1.Форескізи натюрмортів з простих за формою та забарвленням предметів. 

Принципи написання форескизів. Роль кольору в побудові образної цілісності живописного твору. Матеріали живопису. Інструменти живопису. Обладнання майстерні живописця. Гуаш. Особливості роботи гуашевими фарбами.
Спільність принципових установок реалістичного побудови композиції натюрморту.

Тема 2. Натюрморт з простих  по  формі та забарвленням предметів, зближена гамма за кольором. 

Колірна гамма. Колорит – найважливіша якість живопису і засіб образного вираження живопису. Закономірності змішування фарб, основних і похідних кольорів та акварельного живопису в техніці лесування. Роль малюнка у створенні живописного твору.
Тема 3. Натюрморт, що складається з контрастних за кольором і тоном предметів, на світлому фоні.
Палітра художника і її образотворчі можливості. Змішання фарб. Основні і похідні кольори. Акварельний живопис в техніці лесування.
Прийоми роботи акварельними фарбами на сухій основі і на вологому папері. Демонстрація аналогів живопису.
Тема 4. Натюрморт, що складається з теплих за кольором предметів на холодному фоні.

Особливості роботи акварельними фарбами, передача простору і цілісності колірного ладу композиції. Принципи кольорознавства, ролі кольору в побудові образної цілісності живописного твору. Передача простору і цілісності колірного ладу композиції.
Розділ 2. Колір у природі і живопису. Предметний колір. Колір, обумовлений повітряним середовищем. Закономірності побудови об'ємної форми. Спільність принципових установок реалістичного зображення натюрморту і різних технічних можливостей при роботі з акварельним живописом.
Тема 5 Натюрморт з гіпсовою розеткою.

Вплив колірних рефлексів на відображення ахроматичної форми.
Аналіз постановки: характер , сила  і напрям освітлення. Відблиски,світ, тінь, напівтіні, рефлекси.

Виконання начерків  для пошуку кольорової гами, пропорційних відношень форм і світла. Компоновка на аркуші. 

Тема 6. Натюрморт зі сильно віддзеркалюваними предметами.

Роль рефлексів в організації живописного зображення. Формоутворення тоном з урахуванням рефлексів та характеру поверхонь. Створення повітряної перспективи.
Тема 7. Тематичний натюрморт.

Знання про передачу цілісності живописного зображення. Формоутворення великих мас. Кольори споріднені та зближені. Створення матеріальності поверхонь. Аналіз зразків живопису великих майстрів з точки зору композиції, конструктивної побудови і формоутворення світлом і кольором; колориту, гармонії, гамоутворення.
4. Структура навчальної дисципліни 
	Назви тематичних розділів і тем
	Кількість годин

	
	денна форма
	заочна форма

	
	усього 
	у тому числі
	усього 
	у тому числі

	
	
	л
	с/п
	лаб.
	сам.роб.
	
	л
	с/п
	лаб.
	сам.роб.

	
	
	
	
	
	
	інд.завд.

(при  наявності)
	
	
	
	
	
	інд.завд.

(при наявності)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	
	7
	8
	9
	10
	11
	

	

	Розділ 1.
Поняття «живопис» Завдання реалістичного живопису. Роль малюнка у створенні живописного твору. Палітра художника і її образотворчі можливості. Змішання фарб. Основні і похідні кольори. Акварельний живопис в техніці лесування по сухому папері, по вологому папері.

	Тема 1. Форескізи натюрмортів з простих по  формі та забарвленням предметів.
	14
	
	
	8
	6
	
	
	2
	
	
	20
	

	Тема 2. Натюрморт з простих  по  формі та забарвленням, зближена гамма за кольором.  
	18
	
	
	8
	10
	
	
	1
	
	
	20
	

	Тема3. Натюрморт, що складається з контрастних за кольором і тоном предметів-на світлому фоні.


	16
	
	
	8
	8
	
	
	1
	
	
	20
	

	Тема 4. Натюрморт, що складається з теплих за кольором предметів на холодному фоні. 
	14
	
	
	8
	6
	
	
	2
	
	
	20
	

	Разом за розділом 1
	62
	
	
	32
	30
	
	
	6
	
	
	80
	

	Розділ 2.
Колір у природі і живопису. Предметний колір. Колір, обумовлений повітряним середовищем. Закономірності побудови об'ємної форми. Спільність принципових установок реалістичного зображення натюрморту і різних технічних можливостей при роботі з акварельним живописом

	Тема 5. Натюрморт з гіпсовою розеткою.
	30
	
	
	10
	20
	
	
	2
	
	
	22
	

	Тема 6. Натюрморт з сильно віддзеркалюваними предметами.
	35
	
	
	15
	20
	
	
	3
	
	
	22
	

	Тема 7. Тематичний натюрморт.
	33
	
	
	13
	20
	
	
	3
	
	
	22
	

	Разом за розділом 2
	98
	
	
	38
	60
	
	
	8
	
	
	66
	

	Усього

годин
	160
	
	
	70
	90
	
	
	14
	
	
	146
	


5. Теми лабораторних робіт
	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	
	
	денне
	заочне

	1
	Форескізи натюрмортів з простих по  формі та забарвленням предметів.
	8
	2

	2
	Натюрморт з простих  по  формі та забарвленням предметів, зближена гамма за кольором.  
	8
	1

	3
	Натюрморт, що складається з контрастних за кольором і тоном предметів-на світлому фоні.
	8
	1

	4
	Натюрморт, що складається з теплих за кольором предметів на холодному фоні. 
	8
	2

	5
	Натюрморт з гіпсовою розеткою 
	10
	2

	6
	Натюрморт з сильно віддзеркалюваними предметами.
	15
	3

	7
	Тематичний натюрморт.
	13
	3

	Разом
	70
	14


6. Самостійна робота
	№

з/п
	Назва теми
	Кількість

годин

	
	
	денне
	заочне

	1
	Поняття «живопис», «мальовничість», «мальовниче сприйняття». 

Завдання: Підготувати доповідь на тему: «Живопис», «Мальовничість», «Мальовниче сприйняття».
	6
	20

	2
	Завдання реалістичного живопису. 

Завдання: Підготувати доповідь на тему: «Формалізм і натуралізм. Питання художнього бачення».
	10
	20

	3
	Природа кольору. Колірний спектр. Колірний круг. Основні властивості кольору. 

Завдання:Виконати вправу колірний спектр, колірний круг, вивчити основні властивості кольору. 
	8
	20

	4
	Яскравість кольору. 

Завдання: Виконати натурної постанови, аналіз кольору.
	6
	20

	5
	Насиченість кольору. 

Завдання: Виконати натурної постанови, аналіз насиченісті. 
	20
	22

	6
	Колірний тон як засіб створення цілісності мальовничого зображення. Завдання: Виконати натурної постанови, аналіз тону у натюрморті.
	20
	22

	7
	Контраст додаткових кольорів.

 Завдання: Виконати натурної постанови, введення контрастних додаткових кольорів.
	20
	22

	Разом 
	90
	146


7. Види контролю і система накопичення балів

Накопичення балів студентами відбувається у період вивчення дисципліни на підставі проведення викладачем двох основних видів контролю: поточного (перевірка рівня засвоєння студентами навчального матеріалу в обсязі певної теми чи окремого розділу) та підсумкового (перевірка рівня засвоєння студентами навчального матеріалу по завершенню курсу). 

	Поточні перегляди та самостійна робота
	Екзамен
	Сума

	Розділ 1 (2)
	40
	100

	60
	
	


Максимальна кількість балів за результатами поточного контролю складає 60 балів за практичні вміння (виконання форескізів, клаузур, етюдів на лабораторних заняттях, виконання презентацій і постанов).

Допуск до підсумкового контролю складає 35 балів.

Максимальна кількість балів за результатами підсумкового контролю складає 40 балів, з яких:

- 10 балів - за теоретичні знання (усна відповідь на поставлене питання);

- 10 балів - презентація підсумкової роботи;

- 20 балів – за техніку виконання роботи. 
Формою проміжної атестації є перегляд. Після завершення всіх завдань викладачем проводиться перегляд студентських робіт.
	№

з/п
	Вид контрольного заходу
	Кількість

контрольних заходів
	Кількість

балів за

1 захід
	Усього балів

	1
	Перегляд 1 Термін виконання: під час проведення лабораторних занять.
	1
	5
	5

	2
	Перегляд 2 Термін виконання: під час проведення лабораторних занять.
	1
	5
	5

	3
	Перегляд 3 Термін виконання: під час проведення лабораторних занять.
	1
	5
	5

	4
	Перегляд 4 Термін виконання: під час проведення лабораторних занять.
	1
	5
	5

	5
	Перегляд 5 Термін виконання: під час проведення лабораторних занять.
	1
	5
	5

	6
	Перегляд 6 Термін виконання: під час проведення лабораторних занять.
	1
	5
	5

	7
	Перегляд 7 Термін виконання: під час проведення лабораторних занять.
	1
	10
	10

	8
	Перегляд 8 Термін виконання: під час проведення лабораторних занять.
	1
	10
	10

	9
	Перегляд 9 Термін виконання: під час проведення лабораторних занять.
	1
	10
	10

	10
	Екзамен
	Теоретична складова. усні відповіді на питання за тематикою робіт
Термін виконання: протягом екзамену.
	1
	20
	20

	
	
	Практична складова. Презентація підсумкової роботи у формі перегляду
Термін виконання: протягом екзамену
	
	20
	20

	Усього
	
	
	100


Критерії оцінювання роботи на лабораторних заняттях 

Оцінка «відмінно»: виставляється в результаті грамотного композиційного рішення натюрморту на площині аркуша, точної конструктивної побудови форми предметів, передачі тонових відносин кольором, обсягу предметів і створення просторового середовища з дотриманням законів загального колориту в натюрморті.
Оцінка «добре»: виставляється при наявності окремих неточностей в композиційному вирішенні натюрморту на площині аркуша, проте

конструктивна побудова форми предметів виконано грамотно, передані тонові відношення, кольором обсяг предметів і просторова середовище з дотриманням законів загального колориту в натюрморті.
Оцінка «задовільно»: виставляється, в результаті порушень

композиції натюрморту на площині аркуша, окремих неточностей у конструктивній побудові форми предметів, у передачі тонових відносин,

кольору, об'єму предметів і загального колориту в натюрморті. 
Оцінка «незадовільно» виставляється, в результаті порушень

композиції натюрморту на площині аркуша і конструктивної побудови форми

предметів, слабкою передачі тонових відносин, кольору, об'єму предметів і загального

Шкала оцінювання: національна та ECTS

	За шкалою
ECTS
	За шкалою

   університету
	За національною шкалою

	
	
	Екзамен
	Залік

	A
	90 – 100

(відмінно)
	5 (відмінно)
	Зараховано

	B
	85 – 89

(дуже добре)
	4 (добре)
	

	C
	75 – 84

(добре)
	
	

	D
	70 – 74

(задовільно) 
	3 (задовільно)
	

	E
	60 – 69

(достатньо)
	
	

	FX
	35 – 59

(незадовільно – з можливістю повторного складання)
	2 (незадовільно)
	Не зараховано

	F
	1 – 34

(незадовільно – з обов’язковим повторним курсом)
	
	


8. Рекомендована література

Основна:

1. Анисимов Н.Н. Основы рисования. М., 1977

2. Беда Г.В. Основы изобразительной грамоты. Рисунок. Живопись. М., 1981

3. Бёрн Хогард. Игра света и тени в рисунке и живописи. М., 2001

4. Джордж Бриджмен. Полное руководство по рисунку с натуры. М., 2007

5. Ли Н.Г. Рисунок. Основы учебного академического рисунка. Учебник. М., 2005

6. Ли Н.Г. Рисунок головы  человека. М., 2009

7. Пучков А.С., Триселёв А.В. Методика работы над натюрмортом. М., 1982

8. Ростовцев Н.Н. Академический рисунок. М., 1984

9. Теодорико Батталини. Рисуем акварелью М., 2007

Додадкова

1. Кузин В.С. Изобразительное искусство и методика его преподавания. М.,1998.

2. Рабинович М.Ц. Пластическая анатомия человека, четвероногих животных и птиц и   её применение в рисунке. М., 1978.

3. Рабинович М.Ц. Рисунок и живопись. Учебные постановки. М., 1963.

4. Школа изобразительного искусства. В 10 томах. М., 1964-1968.

Інформаційні ресурси
1. Каталог Музеїв Росії http://www.museum.ru/

2. Ермітаж http://www.hermitage.ru/

3. Російський музей http://www.rusmuseum.ru/. 

4. Музей ім. Пушкіна http://www.museum.ru/M296 

5. Державний історичний музей http://www.shm.ru/

6. Третьяковська галерея http://www.tretyakov.ru/

7. Музей Архітектури ім. Щусєва А. В. http://www.muar.ru/ 

8. Російська культура http://www.russianculture.ru/ Всеросійська державна бібліотека іноземної літератури ім. М. В. Рудоміно http://www.libfl.ru/about/dept/art/links.php

9. Пошукова система по мистецтву http://www.artcyclopedia.com/

10. Освітні ресурси Інтернету - Мистецтво http://www.alleng.ru/d/art/art040.htm

Погоджено _____________ 
Навчальний відділ
«_____»________________

Додаток 

Доповнення та зміни до робочої програми навчальної дисципліни

	Протокол засідання кафедри (дата та номер)
	Внесені зміни
	Підпис завідувача кафедри, дата

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


